Протокол публичных слушаний

«О внесении изменений и дополнений в Устав Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края» от 20.05.2022 г.

 с. Ивановка                                20.05.2022 г.                      начало: 10-00 часов

Присутствовали: 28 человек

Председатель: Шкулепа О.В.
Секретарь: Лепило О.А.

Повестка дня:
1. Доклад председателя комиссии по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края», опубликованного в периодическом печатном издании «Ивановский вестник» от 20.04.2022г. № 7.
2. Выступление граждан по обсуждаемому вопросу, предложения, замечания.

Ход собрания: Открывает и ведет публичные слушания председатель Ивановского сельского Совета депутатов – Шкулепа О.В.
По первому вопросу выступил: Шкулепа О.В., она дала пояснения по каждому пункту изменения и дополнения в Устав Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, пояснила, что вступили в законную силу изменения Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
С учетом изложенного, в Устав Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края необходимо внести следующие изменения и дополнения:

1. Внести в устав Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1. в пункте 1 статьи 2 слова «(далее по тексту Устава также - сельсовет, поселение)» заменить словами «(далее по тексту Устава также - сельсовет, поселение, муниципальное образование)»;

1.2. в пункте 8 статьи 4 слова «с момента подписания» заменить словами «со дня их подписания»;

1.3. подпункт 15 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

1.4. второе предложение пункта 3 статьи 14 исключить;

1.5. в статье 15:

- пункт 2 исключить;

- пункт 8 исключить;

1.6. пункт 1 статьи 16 дополнить словами «, определяемый Советом депутатов»;

1.7. первое предложение пункта 5 статьи 19 после слов «свои полномочия» дополнить словами «, как правило,»;

1.8. в статье 19.1:

- в пункте 2 слово «состава» заменить словом «созыва»;

- в подпункте 8 пункта 2.1 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;

1.9. второе предложение пункта 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение 30 дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»;

1.10. в пункте 3 статьи 24 слово «администрации» исключить;

1.11. в статье 27:

- в пункте 3 цифры «1.6, 1.7.1, 1.10» заменить цифрами «1.6, 1.10»;

- пункт 4 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;

1.12. в статье 30:

- подпункт 1.2 пункта 1 исключить;

- подпункт 1.4 пункта 1 исключить;

1.13. статью 34 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Не могут выноситься на местный референдум вопросы, отнесенные законодательством к ведению органов государственной власти, других муниципальных образований, а также:

1) о досрочном прекращении или продлении срока полномочий, приостановлении осуществления полномочий органов местного самоуправления, а также о проведении досрочных выборов в органы местного самоуправления либо об отсрочке указанных выборов;

2) о персональном составе органов местного самоуправления;

3) об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении на должность и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче согласия на их назначение на должность и освобождение от должности;

4) о принятии или об изменении бюджета поселения, исполнении и изменении финансовых обязательств поселения;»;

1.14. пункт 3 статьи 35 после слова «Итоги» дополнить словом «муниципальных»;

1.15. в подпункте 1 пункта 1 статьи 41.3 после слов «границ сельсовета» дополнить словами «(муниципального района)»;

1.16. в пункте 1 статьи 45 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;

1.17. в статье 54:

- пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;

- в пункте 4 слово «(обнародованию)» исключить;

1.18. статью 61 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 приостановлено до 1 января 2024 года в соответствии со статьей 2 Закона Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».

Результаты голосования: «за» - 28 человек, «против» и «воздержавшихся» – нет.

По результатам голосования, жители Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края рекомендуют Ивановскому сельскому Совету депутатов принять решение о внесении изменений и дополнений в Устав Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.

Выносимый на публичные слушания вопрос рассмотрен.

Публичные слушания объявляются закрытыми.

Председатель публичных слушаний                                       О.В. Шкулепа
Секретарь публичных слушаний                                             О.А. Лепило